

टेस्ट - 11
सामान्य अध्ययन (पेपर I)

निर्धारित समय: तीन घण्टे

अधिकतम अंक: 200

प्रश्न-पत्र सम्बन्धी विशेष अनुदेश

उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित निर्देशों को कृपया सावधानीपूर्वक पढ़ें:

- कुल 20 प्रश्न दिये गए हैं। खंड-अ से 10 प्रश्न लघु उत्तरीय हैं जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द-सीमा 125 है तथा खंड-ब से 10 प्रश्न दीर्घ उत्तरीय हैं, जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 200 निर्धारित है। प्रश्न हिंदी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं।
- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिये नियत अंक उसके सामने दिये गये हैं।
- प्रश्नों में इंगित शब्द-सीमा को ध्यान में रखें।
- उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णतः काट दें।

Test - 11
General Studies (Paper I)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 200

QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

- There are total 20 questions. Section-A consists of 10 short answer questions with word limit of 125 each and Section-B consists of 10 long answer questions with word limit of 200 each. The questions are printed both in Hindi and in English.
- All questions are compulsory.
- The number of marks carried by each question/part is indicated against it.
- Keep the word limit indicated in the questions in mind.
- Any page or portion of the page left blank in the answer booklet must be clearly struck off.

खंड-अ/Section-A

1. प्राचीन भारत में मंदिर वास्तुकला केवल धार्मिक नहीं थी, बल्कि सामाजिक-आर्थिक स्वरूप भी रखती थी। स्पष्ट कीजिए। (8)
Temple architecture in ancient India was not merely religious but also socio-economic in character. Explain. (8)
2. भारतीय संघ में विविध क्षेत्रों के एकीकरण में निहित प्रशासनिक चुनौतियों का परीक्षण कीजिए। (8)
Examine the administrative challenges involved in integrating diverse territories into the Indian Union. (8)
3. स्वदेशी आंदोलन राष्ट्रीय आंदोलन में जनभागीदारी के मामले में एक निर्णायक मोड़ था। इसके सामाजिक और आर्थिक प्रभावों का विश्लेषण कीजिए। (8)
The Swadeshi Movement marked a turning point in mass participation in the national movement. Analyse its social and economic impact. (8)
4. ग्रामीण-शहरी प्रवासन भारतीय शहरों में विकास और तनाव दोनों को कैसे बढ़ाता है? विश्लेषण कीजिए। (8)
How does rural-urban migration contribute to both growth and stress in Indian cities? Examine. (8)
5. सांस्कृतिक बहुलतावाद और धर्मनिरपेक्षता के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। ये दोनों अवधारणाएँ मिलकर भारतीय समाज की एकता और स्थिरता में किस प्रकार योगदान देती हैं? (8)
Distinguish between cultural pluralism and secularism. How do these two concepts together contribute to the cohesion and stability of Indian society? (8)
6. LPG सुधारों ने भारत में एक नए मध्यम वर्ग के उदय में योगदान दिया है। इसके समाज और राजनीति पर पड़ने वाले प्रभावों का विश्लेषण कीजिए। (8)
LPG reforms have contributed to the emergence of a new middle class in India. Analyse its implications for society and politics. (8)
7. ऐतिहासिक रूप से भारत में उद्योगों की स्थापना कच्चे माल और बाजार की निकटता द्वारा निर्धारित होती रही है। उपयुक्त उदाहरणों के साथ परीक्षण कीजिए। (8)
Raw materials and market proximity have historically determined industrial location in India. Examine with suitable examples. (8)
8. विश्व के उष्णकटिबंधीय क्षेत्रों में उच्च जैव विविधता के लिए उत्तरदायी जलवायु और पारिस्थितिक कारकों की व्याख्या कीजिए। (8)
Explain the climatic and ecological factors responsible for high biodiversity in tropical regions of the world. (8)

9. भारत में शरणार्थी बस्तियों का मेजबान समुदायों पर पड़ने वाले सामाजिक-आर्थिक प्रभावों की चर्चा कीजिए। (8)
Discuss the socio-economic impact of refugee settlements on host communities in India. (8)
10. भारत में प्रवाल भित्तियों के वितरण की व्याख्या कीजिए और उनके आर्थिक एवं पारिस्थितिक महत्व का आकलन कीजिए। (8)
Explain the distribution of coral reefs in India and assess their economic and ecological importance. (8)

खंड – ब/Section-B

11. बीसवीं शताब्दी के प्रारम्भ में जन-आधारित विचारधाराओं का उदय उदार लोकतंत्र के संकटों की प्रतिक्रिया के रूप में हुआ। समाजवाद, फासीवाद और नाज़ीवाद के संदर्भ में इसका परीक्षण कीजिए। (12)
The rise of mass ideologies in the early twentieth century was a response to the crises of liberal democracy. Examine with reference to Socialism, Fascism, and Nazism. (12)
12. भारत में क्षेत्रवाद आर्थिक असमानताओं के साथ-साथ सांस्कृतिक पहचान में भी निहित है। सामाजिक सशक्तिकरण पर इसके प्रभावों का विश्लेषण कीजिए। (12)
Regionalism in India is rooted in economic disparities as well as cultural identity. Analyse its implications for social empowerment. (12)
13. "बंकिम चंद्र चट्टोपाध्याय केवल एक साहित्यकार नहीं थे, बल्कि भारतीय राष्ट्रवाद के बौद्धिक जनक थे।" इस कथन के आलोक में, 19वीं सदी के भारतीय पुनर्जागरण और स्वतंत्रता आंदोलन में उनके योगदान का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। (12)
Bankim Chandra Chattopadhyay was not merely a litterateur but the intellectual progenitor of Indian nationalism." In the light of this statement, critically examine his contribution to the 19th-century Indian Renaissance and the freedom movement. (12)
14. भारत में गरीबी उन्मूलन के लिए आर्थिक सुधारों और सामाजिक न्याय के बीच संतुलन की आवश्यकता है। आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। (12)
Poverty alleviation in India requires a balance between economic reforms and social justice. Critically analyse. (12)
15. संतुलित क्षेत्रीय विकास प्राप्त करने के लिए स्मार्ट गाँव अत्यंत आवश्यक हैं। ग्रामीण अवसंरचना और आजीविका के संदर्भ में चर्चा कीजिए। (12)
Smart Villages are essential for achieving balanced regional development. Discuss with reference to rural infrastructure and livelihoods. (12)

16. पाल काल भारत में बौद्ध कला के विकास में एक विशिष्ट चरण का प्रतिनिधित्व करता है। इसकी मुख्य कलात्मक विशेषताओं और सांस्कृतिक महत्व का परीक्षण कीजिए। (12)
The Pala period represents a distinctive phase in the evolution of Buddhist art in India. Examine its chief artistic features and cultural significance. (12)
17. महासागरीय धाराओं की उत्पत्ति और वितरण के लिए उत्तरदायी कारकों की व्याख्या कीजिए। ये धाराएँ वैश्विक महासागरीय परिसंचरण को बनाए रखने में किस प्रकार योगदान देती हैं? (12)
Explain the factors responsible for the origin and distribution of ocean currents. How do these currents contribute to the maintenance of global ocean circulation? (12)
18. भारत में 'वन संसाधनों' के वितरण की चर्चा कीजिए। भारत के वनावरण के लिए मुख्य खतरे क्या हैं और इसके संरक्षण के लिए कौन से उपाय किए गए हैं? (12)
Discuss the distribution of 'forest resources' in India. What are the major threats to India's forest cover and the conservation measures undertaken? (12)
19. वैश्विक पवन प्रणालियों की उत्पत्ति और दिशा में वायुदाब पेटियों की भूमिका की व्याख्या कीजिए। Explain the role of pressure belts in the origin and direction of global wind systems. (12)
20. समकालीन भारत में जाति व्यवस्था में महत्वपूर्ण बदलाव आए हैं। इन परिवर्तनों के लिए उत्तरदायी कारकों की चर्चा कीजिए। (12)
Caste system in India has undergone significant changes in contemporary times. Discuss the factors responsible for these changes. (12)

Scan this QR code to share your feedback

